

REYHANLI BARAJININ TAMAMLANMASI

Hatay, Türkiye'nin ürettiği maydanoz, erik, pazı ve mandalina(satsuma) üretiminde 1 inci sırada yer almaktadır. Amik Ovası, 1 milyon 150 bin dekar büyüklüğü ile Türkiye'nin önemli tarımsal üretim merkezlerinden biridir.

Bu Ova, başta Afrin ve Asi Nehirleri ile Tahtaköprü Barajı ve Beyazçay üzerindeki Yarseli Barajı ile kısmen sulanmaktadır. Asi ve Afrin nehirleri Amik Ovasının en önemli akarsuları olup, Ova boyunca akıp Akdeniz'e dökülür. Asi Nehri Lübnan'da doğar. Suriye'den geçer ve 40 kilometre boyunca Türkiye ile Suriye arasında sınır oluşturur ve Türkiye'den Akdeniz'e dökülür. Suriye tarafında Asi üzerinde 4 baraj mevcuttur. Tarımsal sulama zamanı, yani çiftçinin suya ihtiyacı olduğu zaman Suriye nehre su vermemekte, . yaz aylarında Asi Nehrinin geçtiği güzergahta Çiftçiler kendi olanakları ile nehirlerin geçtiği yerlerde topraktan bentler oluşturarak bir miktar su tutmaya ve bu bentlerden sulama yapmaktadır. Ovanın büyük bir kısmı sondaj kuyularıyla sulanmakta, bu durum ovada tuzlaşma ve çoraklaşma yaratmaktadır. Ayrıca: Ova çiftçisine elektrik giderlerinden dolayı yüksek maliyetler binmektedir.

1995 Yılında Yatırım Programına giren taşkın ve sulama maksatlı Afrin Nehri üzerinde yapılmakta olan Reyhanlı Barajı inşaatında çalışmalar halen devam ediyor. Bugüne kadar çalışmalarda; gövde dolgusunun büyük bir kısmı, ulaşım yolları, kondüviler tamamlanmış olup gövde dolgusuna devam ediliyor. Reyhanlı Barajı ile hem Amik Ovası'nda yer alan 600 bin dekar zirai arazi sulanacak hem de 200 bin dekar saha taşkın zararından koruyacaktır. Reyhanlı Barajı tamamlandığında 2017 yılı birim fiyatları ile milli ekonomiye yıllık 407 milyon 848 bin TL katkı sağlanması hedefleniyor.

Reyhanlı Barajı Sulaması 1. kısım kapsamında 117 bin dekar zirai arazi sulanacak diğer taraftan Reyhanlı Barajı, Afrin Çayı Davutlar Regülatörü ve Derivasyon Kanalı ile Karasu Regülatörü ve Derivasyon Kanalı'nın yapımı da devam etmektedir.

Amik Ovasını çoraklaşmadan kurtararak olmasından dolayı Reyhanlı Barajı inşaatı ile Reyhanlı Barajı Sulama inşaatlarının yeterli program ödenekleri temin edilerek, öncelikle bitirilmesi gerekmektedir.